ПРОТОКОЛ
65-я Международная сетевая научно-техническая конференция «СОВРЕМЕННАЯ НАУКА: АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ, ДОСТИЖЕНИЯ И ИННОВАЦИИ» (МСНТК) молодых ученых, аспирантов, докторантов PHD, магистрантов и студентов

Секции: 1. «Электроника и телекоммуникационные системы».
	   2. «Английский язык»
Повестка дня: Слушание докладов молодых ученых, аспирантов, докторантов PHD, магистрантов и студентов, подготовленных для участия в конференции.
Время и место проведения: 30-31 марта 2023 года с 13:00,
1. «Электроника и телекоммуникационные системы» - аудитория 5/13.
2. «Английский язык» - аудитория 2/618
Приняли участие: Проректор по НР и ВС Торобеков Б.Т., члены жюри и председатели секций, профессорско-преподавательский состав ИЭТ КГТУ им. И.Раззакова, а также представители компаний партнеров КГТУ им. И.Раззакова.

[bookmark: _GoBack]Со вступительным словом выступили: Проректор по НР и ВС Торобеков Б.Т. и директор Института электроники и телекоммуникаций Каримов Б.Т.

Был заявлено: 84 докладов, из них заслушано 64 докладов.

Стоит отметить научную значимость тем научно-исследовательских работ. Из 64 выслушанных докладов 38 были прикладного научного характера, то есть разработки и проекты, имеющие возможность и потенциал к внедрению в производство. Еще один важный показатель – это актуальность, так авторами научно-исследовательских работ были затронуты такие важные на данный момент задачи в области инфокоммуникационных технологий как:
1. создание информационной системы в различных отраслях (процесс цифровизации);
2. создание образовательных порталов и электронных учебников;
3. разработка платформ для реализации различных задач;
4. Применение искусственного интеллекта;
5. создание веб-сервисов и облачные вычисления;
6. разработка систем мониторинга и автоматического управления;
7. конвергенции различных технологий;
8. вопросы информационной безопасности;
9. анализ параметров сетей связи;
10. анализ внедрения перспективных технологий и т.д.

По итогам слушаний призовые места заняли:

I место – Жалилов Атай Жалилович, ИСТТ(б)-1-19, тема доклада: Информационная система выдачи кредита, руководитель Каримова Г.Т.;
I место – Суютбеков Айтемир  Бактиярович и Турдумаматов Альберт Кадырахунович, ТОСВТ9-2-20, тема доклада: «Система переработки пластика для 3D принтера», руководитель Тентимишова А.К.;
I место – Матвеева Диана Дмитриевна, Л-3-22, тема доклада: «Logistics around us», руководитель Абылаева А.А.;
I место – Тилеков Нур Тилекович, АТПП-1-22, тема доклада: «Robotics», руководитель Чыныбаева А.А.;
II место – Нурбекова Алия Чынгызовна, ИСТ(б) -1-21, тема доклада: «Разработка ИС деятельности горнодобывающей компании ОсОО «Эти Бакыр Терексай», Терексайский рудник», руководитель Койчуманова Ж.К.;
II место – Нурланбеков Темурлан, ИСТТб-1-20, тема доклада: «Разработка мобильного приложения для записи и хранения данных по клиентам компании курсов программирования., руководитель Каримова Г.Т.;
II место – Казыбеков Кайрат Нурланович ТОСВТ9-2-21 и Шакиров Жанболот Ульзанович ТОСВТ9-1-21, тема доклада: Разработка «Автоматическая кормушка», руководитель Тентимишова А.К.;
II место – Метинов Адилет Бактиярович, УТС 1-22, тема доклада: «Al enchanting game development process», руководитель Чолпонбаева Р.Ж.;
II место – Сулайманов Жанат Женишевич, ИСТТ(б)-1-20, тема доклада: Анализ влияния социальных сетей на профориентационную деятельность ВУЗа, руководитель Бакытов Р.Б.;
III место – Абдыракманов Асылбек Медербекович, ИСТТ(дот)-1-18, тема доклада: Мобильное приложение приема заказов и расчета с клиентами кафе, руководитель Атамбекова А.Ш.;
III место – Жаныбаев Нурмухаммед Нурланбекович, ИСТТ(б)-1-20, тема доклада: Создание электронного учебника «Основы программного обеспечения», руководитель к.ф.-м.н. Дуйшоков К.Д.;
III место – Талантбек кызы Жибек, СССК(б)-1-19, тема доклада: Анализ скорости передачи интернета по Чуйской области, руководитель Келдибекова А.К.;
III место – Бактыбекова Бермет Бактыбековна, ИСТТ(б) -1-20, тема доклада: Интернет-вещей (IoT технологии), руководитель к.т.н, проф. Каримов Б.Т.;
III место – Жапаров Эрбол Амандыкович, ИТУ-2-22, тема доклада: «Computer science in our life», руководитель  Осмонова А.М;

По итогам слушаний следующие доклады рекомендуются к печати в материалах международной научно-технической конференции «СОВРЕМЕННАЯ НАУКА: АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ, ДОСТИЖЕНИЯ И ИННОВАЦИИ» (МСНТК) молодых ученых, аспирантов, докторантов PHD, магистрантов и студентов

1. «Условия электромагнитной совместимости радиоэлектронных средств подвижной службы стандарта LTE и наземного ТВ-вещания», Тиленбаев Калмурза Урустанбекович., СМСм-1-21
2. «Исследование моделей и методов построения широкополосных оптических сетей доступа», Мудров Максим Григорьевич, СССК(м)-1-21;
3. «Механизмы обеспечения взаимодействия ИС государственных органов и защита информации», Исабеков Алмаз Айнабекович,  БиПЗИ(м)-1-21;
4. «Исследование способов защиты систем электронного документооборота», Русланов Болот Русланович, БиПЗИ(м)-1-21;
5. «Анализ влияния социальных сетей на профориентационную деятельность ВУЗа», Сулайманов Жанат Женишович,  ИСТТ(б)-1-20;
6. «Технологии мобильной связи 5G», Тургумбеков Темирлан Нурланович, ИСТТ(б)-1-20;
7. «Анализ перспектив и проблем внедрения технологии 6G в КР.», Чекин Артур Рустамович, СССК-1-19;
8. «Разработка макета любительского радио», Бакбурканова Айжан Айбековна, СССК(б)-1-19;
9. «Развитие и применение искусственного интеллекта в телекоммуникационной отрасли», Мукамбетов Назарбек Асыранбекович,  СССК(б)-1-20;
10. «Методы и средства тестирования безопасности web-приложений», Кадырова Жылдыз Эркиновна, БиПЗИ(м)-1-21;
11. «Разработка АИС для учета выпускных квалификационных работ и магистерских диссертаций кафедры», Сапарбеков Темирлан Октябрьевич, ИСТ(б) -1-20;
12.  «Big Data Analytics», Аширов Адиль гр.ИВТ-3-22
13. «Food Logistics», Насыркулова Нурайым гр. Л-3-22
14. «The Future of Biotechnology», Токтобекова Акбермет гр.ИТУ-1-22

Институт электроники и телекоммуникаций выражает благодарность отделу науки КГТУ им. И.Раззакова за высокий уровень организации конференции, и предлагает внести отдельную категорию для оценки научных разработок и программных продуктов молодых ученых, представленных на конференцию.
По секции «Электроника и телекоммуникационные системы», было много проектов, имеющих потенциал к внедрению в производство

Директор ИЭТ			Каримов Б.Т.